;

COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

REG. DELIB. N.Z 3 DEL 07/03/2023

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa)
Kk dkdedkhhk ek

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - ORIGINALE

OGGETTO: Adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2023-

2025 ed elenco annuale 2023,

SALVATORE éPAéANo
GIAQUINTA CONCETTA
MAZZARELLG Glﬁcomo
MARIANO DIBENEDETTO
CARNIBELLA snus}EPPINA

L'anno duemilaventitre addi 3%

Sindaco

- Assessore

" Assessore

Assessore

- Assessore

o
del mese d| Marzo alle ore fo“ .25’ e ss

PRESENTI ASSENTI

ot
>
>

S
>

nella Residenza Municipale a seguito dl ﬁegolare invito, si & ﬁunlta la Giunta Mumclpale

Accertata la sussistenza del numero '

Sindaco Dott. 3alvatore Pagano ctan? |'aSSgstenza del iSegretario Comunale.

Dott ssa Chlara Saileml .

l?ga(e assume

|
i
|

e e e i e e -
7

la Presidenza il

i
b
P
i
i




LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta dell’Assessore ai lavori pubblici, avente ad oggetto: Adozione del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2023-2025 ed elenco
annuale 2023.

Ritenuto opportuno provvedere con urgenza in merito;

Visto 1’Art. 12 comma 2, L.R. 44/91;

Visto i1l Regolamento degli uffici ¢ dei servizi;
Visto il D.Lgs 267 /2000 e ss.mm.ii;

Visto 'O.R.EE.LL.;

Visto il bilancio 2022/2024;

Visto il Vigente Statuto Comunale;

Visti i pareri favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge;
Con voti unanimi espressi nelle forme previste dalla legge;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta nel testo allegata alla presente di cui costituisce parte integrante
e sostanziale del presente atto.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91.


http:l'O.R.EE.LL
http:ss.mm.ii

COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

{Libero Consorzm Comunale di Ragusa)

\ .

L

 Uirerdey
Bergin

piit he ih
o' Hatia

CAP.97010 Tél. 0932/970261 -0932/970262

AREA TECNICA +

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE

P1 — 00177300886

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

|

I

Ufficio Proponente: AREA TECNICA - AREA DELLE OPERE PUBBLICHE

Proponente: Assessore Giacomo Mazzarello

OGGETTO Adozione del Programma Tnexinale delle Opere Pubbliche per il periodo 2023-2025 ed

elenco annuale 2023 | ‘1 !

!

¥

13 A

i ﬁ

i i
H

,




COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa)

L _ AREA TECNICA - AREA DELLE OPERE PUBBLICHE
C.AP.97010 Tel 0932/970261 -0932/970262 Pl ~ 00177200886

Prot. Ar. Tec. 2(_, del %\G:jl LD n S

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2023-2025 ed
elenco annuale 2023

[} Responsabile dell'Area delle Opere Pubbliche

PREMESSO:

-che I"articolo 6 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 prevede che Pattivita di realizzazione dei lavori
pubblici «di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale ¢ dei
suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto
dei documenti programmatori, gia previsti dalla normativa vigente, e della normativa vrbanistica, unitamente
all’elenco dei lavori da realizzare nell anno stesso»,

- che con legge regionale 17 maggio 2016 n. 8, all’articolo 24 vengono disposte modifiche alla legge
regionale n. 12/2011 che, tuttavia, non riguardano ["articolo 6 della stessa legge regionale n. 12/2011 fatta
eccezione per I'ultimo comma, in cui si dispone che “Tutii i viferimenti al decreto legislativo 12 aprile 2006,
n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n. 1272011 ¢ nel decreto del
Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal
decreto legislativo n. 50/2016 e dui relativi provvedimenti di attuazione.”™;

- che I’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 titolato: “Programma delle acquisizioni delle
stazioni appaltanti” nelle parti che attengono la programmazione triennale delle opere pubbliche non reca
disposizioni in contrasto con articolo 6 della legge regionale n. 12/2011;

- che con D.M. n. 14/0SS del 16/01/18 il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il
regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e dell'Elenco Annuale
¢ il risultato di una analisi e studio delle esigenze di programmazione dell’ Amministrazione Comunale ¢
identifica i bisogni e le esigenze, definendone le finalita, le priorita, i costi e i tempi di attuazione degh
interventi;

PRESO ATTO delfe indicazioni formulate dall’ Amministrazione comunale circa le opere da programmare:

DATO ATTO che gli schemi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 e dell’Elenco
Annuale dei lavori per ’anno 2023, compilati quali aggiornamenti dei rispettivi elaborati redatti per il triennio
precedente, sono stati trasmessi all’Ufficio Ragioneria, per accertarne la congruita degli impegni a carico
dell’ Amministrazione rispetto al redigendo bilancio comunale di previsione.

VISTO lo schema del piano triennale predisposto dal Responsabile di questa Area Tecnica, redatto in coerenza
e conformita alle diposizioni legislative e regolamentari, contenente I'elencazione delle opere in programma
secondo e rispettive priorita generali nonché l'elencazione delle opere previste nella prima annualita;

VISTE le disposizioni del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 24 ottobre 2014 pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica ltaliana n. 283 del 05.12.2014, che approva "Procedure e schemi-
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di

£

Uno det
Borght

pi belli
i Halia




beni e servizi, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare™;

DATO ATTO che alla luce delle disposizioni di cut sopra, alla programmazione triennale dei lavori pubblici
e ai suoi aggiornamenti si applica l'articolo 216, comma 3 del codice e il decreto del Ministro delle infrastrutture
e dei trasporti 24 ottobre 2014, pubblicato nella Gazzerta Ufficiale n. 283 del 5 dicembre 2014,

CONSIDERATO

- che ghi interventi contenuti nell'elenco annuale debbono essere finanziati con stanziamenti sul proprio
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri enti pubblici gia
stanziati nei rispettivi bilanct, art. 21 comma 3 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la sopra citata normativa stabilisce di doversi procedere all'approvazione del Programma
Triennale detle OO.PP. e del relativo elenco annuale delle OOQ.PP. unitamente al bilancio preventivo del Comune;

3)

4)

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

Di adottare, in applicazione delle disposizioni normative citate nelle premesse, lo schema del
programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2023-2025 ed il relativo elenco annuale
2023, allegati alla presente proposta per farne parte integrante costituiti da:

- Relazione illustrativa;

- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

- Scheda D: elenco degli interventi del programma;

- Scheda E: elenco annuale;

- Planimetria generale con indicazioni delle opere in elenco scala 1/2000;

Di pubblicare sul sito informatico del comune, ai sensi dell'art. 21 comima 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.

mm. ii. la presente deliberazione per 30 giorni consecutivi decorrenti dalla data di adozione del
presente provvedimento, durante i quali chiunque potra formulare osservazioni e proposte in merito:

Di dare atto che in sede di approvazione definitiva il Consiglio Comunale provvedera a verificare la
compatibilita del programma in argomento agli strumenti di bilancio;

Di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecuzione, stante 'urgenza di provvedere in
metito.

Il Responsabile dell'Area dglle Opere Pubbliche




L,

CAi ;gsen 3 dell’art 151 comma 4° del D I;Jgs 267/%00(* :

|

- Che

" all’intervento Cap. . del Bilancm

K

3 SI ATTESTA
Pimpegno di spesa previsto daua presente

{

;irop()sta, trova copertura

finanziaria

i RiésP. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000

:la)

ai fini della regolarita tecnica:

: \(Parere favorevole'

Li

SI ESPRIME

Parere contrario

w
5 i
, [
;
1

o ILRE§PpNSABILE

fo’{/:

a) ai fini della regolarité' contabile:

Li

‘ﬁ}arere favorevole

Parere contrario

0t - 83~ 2029



http:dell'art.12

’ a !
L
N
( : el |
il presentd verbale, previa lettura, & stato appro;vato e firmato & termini di legge 5
- ' il | | :
L o
o IL PRESIDENTE
s ioal
L'AYSESSORE ANZIANO Do lyatore Pag ro‘j
Bott.$sa Condetta Glaguinta .
-
Reg. Albo %
ik P i
D Py P

CERTIFICAT DI PUBBL{CAZIONE

H;sc‘_ttoécrittp Segretario Comunale, cértiﬁca che lé pri}sente deiibierazi%aﬁé & sfa{ta p Jbﬁfitata all'Albo Pretorio online dal

P HE R ;

al ' - o ] ‘3
’ T
| oo
o A
Lo . | ;%

u’r MESSO COMUNALE 5 !
P . . i B i
: o {
H \ 1\ i !

- Monterosso Almo Li Lo ;

|
i
1
i
|
i
|
|

CERTIFICATQ DI ESECL‘ TlS?ITAf’
Ilzsottcscﬁtto Segretario Comunale, vist gl atti d'ufficio
ATTESTA

Che fa presente deliberazione é divenuta esecutiva:

|
O Becorsi dieci giomni dalla data d'inizio pubblicazione allalbo e nel portale infcrms%tico, nelle foome di Legge, non essendo soggetta a controlic
Preventivo di legitiimita, per cui ia stessa & divenuta esecutiva ai sensi dell'arﬁc;olq 12 primo comma della LR 3.12.1991 n°44 e delfart. 4 della
LR. 23 del 05/7/1997 ‘
. |
g/t’? stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 o 16 L.R. 44/91 e ss.mm.e ii,;

Monterosso Almo, i

o  Aflto trasmesso per 'esecuzione all'ufficio........... ..o ;in datd......ooooieeiiieiinn e

1
|

Monterosso Almo Li IL Responsabile del Servizio




